Mettant en lumière les liens personnels qui unissent les membres de diverses institutions mendiante, le testament de soeur Eléna de Scavaria témoigne de la solidité du réseau franciscain établi dans la cité phocéenne à la fin du XIII<sup>e</sup> siècle. Si, sous ses différentes formes, le franciscanisme offre un encadrement adapté aux besoins spirituels de ses adeptes, il serait tentant de croire qu'aux initiatives de pèlerinage "ad limina Beati Francisci" réponde un "guide du pèlerin" franciscain dont on aurait malheureusement perdu la trace<sup>16</sup>.

Francine MICHAUD

#### PIECE JUSTIFICATIVE

Anno quo supra (1301) iv nonas septembris circa primam. Notum sit et cetera, quod soror Elena de Scavaria beguina civis Massilie volens et intendens peregre ire Romam ad visitandum limina beatorum Petri et Pauli, et Venetias ad visitandum limina Beati Marchi, et ad Montem Sancti Angeli, et Asisium ad visitandum limina Beati Francisci, et ad Sanctum Nicolavum de Baro, et Beatam Mariam de Montevege<sup>17</sup>, dispono et ordino de bonis meis et ordinationem testamentum nuncupativum facio in hunc modum :

11. D.H. FARMER, "Saint Nicolas", dans *The Oxford Dictionary of Saints*, London, 1979, p. 292.

12. *Ibidem.*, p. 309.

13. Vouant une admiration exaltée à la Vierge, Douceline de Digne, fondatrice du béguinage marseillais, exhorta ses filles à vivre à son image : J.-H. ALBANES, *op. cit.*, pp. 19, 41 et 103.

14. *Atlas zur Kirchengeschichte*, Fribourg, 1978, p. 58.

15. Dénomination d'origine toponymique donnée communément aux frères du Mont Carmel de Marseille : Edouard BARATIER, *Le diocèse de Marseille*, dir. J.-R. Palanque, Paris, 1967, p. 82.

16. E. Baratier (*ibidem.*, p. 79) estime "qu'une raison du succès des franciscains fut l'habileté avec laquelle ils surent créer et entretenir un mouvement de dévotion pour les saints de leur ordre ensevelis à Marseille." Peut-être engagèrent-ils aussi les fidèles à prendre les chemins de l'itinérance religieuse menant au sanctuaire du saint fondateur.

17. Il s'agit selon toute évidence de Montevergine ; le notaire aura vraisemblablement omis d'apposer le signe diacritique caractérisant la contraction.

In primis volo et ordino quod si ego non rediero ad partes istas infra tres annos proximos, continuos et complendos quod Petrus Bonifilius filius G. Bonifili fusterii vendat transactis dictis iii annis domum meam sitam in quadam transversia burgi de Syon iuxta teuleriam confrontam ab una parte cum domo Fulchonis Sabbaterii et ab alia cum viridario Giraudi Alamanni et cum dicta transversia, quae est sub dominio domine Beatricis Vivaude uxoris P. Bermundi ad censum iii solidum in festo Beate Marie mensis augusti annuatim. Et de precio dicti domus, lego et dari volo pro anima mea conventui fratrum minorum massilie pro uno cantari faciendo in earum ecclesia, xl solidos. Item conventui monialium Sancte Clare Massilie ut orent pro anima mea, x solidos. Item fratribus ecclesie de Aygallatis territorii Massilie pro missis celebrandis, x solidos. Item fratribus Sancti Augustini, x solidos pro missis celebrandis. Item Bertrande de Sancto Genesio, x solidos. Item filiolo meo, filio domini Andree Grassi jurisperiti, x solidos. Item fratribus Sancti Augustini, x solidos pro missis celebrandis. Item Bertrande Marcello, iii solidos. Item Alasacie de Areis, iii solidos. Item Paule beguine, iii solidos. Item lego fratri Forti flaciatam meam quam habet soror Margarita de ordine Sancte Clare.

In omnibus vero aliis bonis meis mobilibus et immobilibus ubicumque sint et qualicumque, quantacumque, instituo michi heredem universalem dictum Petrum Bonifilium. Et volo et jubeo quod dictus Petrus hinc ad dictos tres annos teneat et custodiat dictam domum et alias res meas quae sunt in domo predicta et eas non alienet, sec transactis dictis tribus annis nisi reddierim ad partes istas infra dictos tres annos si viva vel mortua, volo et jubeo quod dictus heres meus vendat dictam domum et de precio eiusdem domus solvat dicta legata predicta et dictus frater Fortis habeat alia bona mea ut supra, cui heredi mando potestatem et licenciam vendendi dictam domum transactis dictis tribus annis. Et si dicta domus non venderetur tali precio quod de ipso solvi possent dicta legata precitata volo quod de dictis legatis diminuatur per solidum et libram usque ad precium quod venderetur dicta domus.

Hoc autem est suum (sic) ultimum testamentum. Cassans omnia alia testamenta, et cetera.

Actum in botigua Marchi Valentini notarii quondam, in presentia et testimonio Poncii de Sancto Martino, Nicolaus (sic) Raynaudi, P. Dalguada notarii, Symonis de Noa(pal) nuncius (sic) Curie, Johannis Bermundi, Nicolaus (sic) de Nicia, Berengarius (sic) Pineda, Franciscus (sic) Symonis.

(Brève du notaire Petrus Elseari, 28 août 1301, Archives communales de Marseille, série 1 ii 17, f. 21 r-22v.)